АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.06.2022 № 127
пгт Нижнеивкино

Об утверждении положения о проведении экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги для муниципальных нужд администрации
Нижнеивкинского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области, в целях реализации 94 статьи Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», представлением прокуратуры Куменского района Кировской области от 11.05.2022 № 02-04-2022/Прдп173-22-20330012, администрация Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о проведении экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги для муниципальных нужд администрации Нижнеивкинского городского поселения. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в соответствии с действующим законодательством и подлежит обязательному размещению в Информационном бюллетене администрации Нижнеивкинского городского поселения, а также на официальном сайте Куменского района kumensky.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнеивкинского

городского поселения

                                              О.Б. Шиндорикова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Нижнеивкинского городского поселения

от 27.06.2022 № 127
Положение

о проведении экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги

для муниципальных нужд администрации Нижнеивкинского городского поселения
1.Основные положения
1.1. В соответствии со статьей 94 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта администрация Нижнеивкинского городского поселения (далее - Заказчик) обязан провести экспертизу.
1.2 Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, в разрешённых законодательством случаях может проводиться Заказчиком своими силами или к её проведению могут привлекаться независимые эксперты, экспертные организации.

1.3 В целях проведения экспертизы силами Заказчика, Заказчиком назначаются комиссия из числа сотрудников Заказчика (далее - экспертная комиссия), обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

1.4 Для оценки результатов конкретной закупки, Заказчик может назначить специалиста на проведение экспертизы исполнения контракта распоряжением администрации Нижнеивкинского городского поселения. В таком распоряжении указываются реквизиты контракта, результаты которого подлежат оценке, а так же указываются сроки проведения экспертизы и формирования экспертного заключение.

1.5 Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, специалист имеет право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.

Результаты экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается специалистом. Приложение 1.
2. Цели  и задачи проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги

2.1 Целями проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги являются:

- усиление контроля за соответствием товаров, поставляемых по контракту, требованиям,  указанным в нормативно-технической документации на товары, сопроводительных документах на товары;

-обеспечение соответствия качества поставляемых товаров (работ, услуг)требованиям контракта;

-защита Заказчика от действий недобросовестных поставщиков;
-содействие в предотвращении злоупотреблений при приемке товаров.

2.2 Задачи проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услугиявляются:

-. проверка соответствия поставляемых товаров (работ, услуг) по количеству, ассортименту и комплектности требованиям, установленным контрактом, и сопроводительным документам на товары;

- проверка соответствия поставляемых товаров (работ, услуг) по качеству требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, контрактом и указанным в нормативно-технической документации на товары, сопроводительных документах на товары, удостоверяющих качество товаров, образцу, макету или изображению товаров в трехмерном измерении (в случае, если в документации об аукционе, документации об аукционе в электронной формесодержалось требование о соответствии поставляемых товаров образцу, макету или изображению товаров) (далее по тексту – установленным требованиям).

3. Состав и организация работы экспертной комиссии

3.1. Состав экспертной комиссии утверждается распоряжением администрации Нижнеивкинского городского поселения.

3.2. Экспертная комиссия формируется в составе не менее 3 человек.
3.3. Деятельность экспертной комиссии организуется ее председателем.

3.4. Заседания комиссии носят открытый характер.

3.5. Комиссия является коллегиальным органом, принимающим решение в рамках своей компетенции.

4. Функциональные обязанности и регламент работы членов экспертной комиссии

4.1. Председатель экспертной комиссии:

-руководит ее деятельностью,

-проводит заседания комиссии,

4.2. Секретарь экспертной комиссии:

-оформляет заключения экспертной комиссии,

4.3. Члены экспертной комиссии:
-принимают решения о соответствии поставляемого товара, работ или услуг на соответствие с заявленными характеристиками в контракте;

-обеспечивают  объективность и прозрачность принимаемых решений;

4.4. Экспертная комиссия оформляет экспертное заключение по исполнению контракта, который подписывается председателем и членами комиссии. Экспертное заключение по исполнению контракта направляется главе администрации Нижнеивкинского городского поселения для рассмотрения и согласования. Приложение 2.
4.5. Для проведения экспертизы результатов отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертная комиссия имеет право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
5. Порядок привлечения независимой экспертной организации (эксперта)
5.1. Выбор независимой экспертной организации (эксперта) осуществляется Заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.2. Независимая экспертная организация (эксперт) оказывает Заказчику услуги по экспертизе качества товаров, выполненной работы или оказанной услуги на основании контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.3. В целях своевременного и объективного проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги  Заказчик обязан в течение одного рабочего дня со дня начала в приемки товаров предоставить независимой экспертной организации (эксперту):

-экземпляры отобранных товаров,

-сопроводительные, нормативно-технические документы на товары (работы, услуги);

-образец, макет или изображение товаров в трехмерном измерении (в случае, если в документации об аукционе, документации об аукционе в электронной форме содержалось требование о соответствии поставляемых товаров образцу, макету товаров или изображению товара в трехмерном измерении).

5.4. В срок, согласованный с Заказчиком, не превышающим общий срок поставки товаров, выполнения работ (услуг) по контракту, независимая экспертная организация (эксперт) обязана представить Заказчику заключение по итогам экспертизы исполнения контракта.

5.5. Результаты экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги прикладываются к заключению Комиссии по приемке товаров (работ, услуг) при его составлении.

Приложение 1
к Положению о проведении экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги для муниципальных нужд администрации Нижнеивкинского городского поселения

Заключение экспертизы результатов исполнения

контракта (договора)

пгт. Нижнеивкино                                         «___» ___________ 20__ г.

Я, ____________________________________________________________________

                                    (ФИО)

Изучив представленные __________________________________________

                       (наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)

результаты исполнения контракта (договора)

№ «_______________________________________» от «___» ______________ 20__ г.

пришел к выводу о _____________________________________________ результатов                                         (соответствии, несоответствии)
условиям контракта (договора) по следующим причинам _______________________

___________________________________________________________________________

     (обоснование позиции специалиста, с учетом соответствия контракту предоставленных результатов)

В  ходе  оценки  результатов  исполнения контракта (договора) были выявлены

следующие недостатки, не препятствующие приемке:

_______________________________________________________________     (заполняется в случае выявления нарушений требований контракта не препятствующих приемке)

    В целях устранения выявленных недостатков предлагается:

_______________________________________________________________

 (заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений о  способах и сроках устранения недостатков)

в течение ________________________.

    На основании вышеизложенного рекомендую

___________________________________________________________________________

    (принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки  результатов исполнения по контракту)

Специалист ________________________ (__________________)
                                                    (подпись)  (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о проведении экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги для муниципальных нужд администрации Нижнеивкинского городского поселения

Заключение экспертизы результатов исполнения

контракта (договора)

пгт. Нижнеивкино                                         «___» ___________ 20__ г.

Комиссия в составе:

председатель ______________________________________________,

члены комиссии____________________________________________ ,
изучив представленные __________________________________________

                       (наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)

результаты исполнения контракта (договора)

№ «_______________________________________» от «___» ______________ 20__ г.

пришли к выводу о _____________________________________________ результатов                                     (соответствии, несоответствии)

условиям контракта (договора) по следующим причинам ________________________________________________________________

     (обоснование позиции комиссии, с учетом соответствия контракту предоставленных результатов)

В  ходе  оценки  результатов  исполнения контракта (договора) были выявлены следующие недостатки, не препятствующие приемке:

_______________________________________________________________     (заполняется в случае выявления нарушений требований контракта не препятствующих приемке)

    В целях устранения выявленных недостатков предлагается:

_______________________________________________________________

 (заполняется в случае наличия у комиссии соответствующих предложений о способах и сроках устранения недостатков)

в течение ________________________.

    На основании вышеизложенного рекомендуем
_______________________________________________________________
    (принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки  результатов исполнения по контракту)

Председатель                                               __________/_________________
                                                                  (подпись)  (расшифровка подписи)

Члены комиссии                                          __________/_________________
                                                                 (подпись)  (расшифровка подписи)